
                                                                                                                     CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL 
                                                     Dirección General de Producción Agrícola y Ganadera

DIRECCIÓN GENERAL DE LA P
              

Orden por la que se autoriza la quema de restos vegetales generados en el ámbito agrícola
en aplicación de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una
economía circular y se aprueba el modelo de comunicación a estos efectos. 

Borrador 0 _ 110523

La Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, es-

tablece como primer objetivo en materia de residuos la reducción al  mínimo de los efectos

negativos de la generación y gestión de los residuos en la salud humana y el medio ambiente.

Esta Ley tiene por objeto sentar los principios de la economía circular a través de la legislación

básica en materia de residuos, así como contribuir a la lucha contra el cambio climático y pro-

teger el medio marino. Se contribuye así al cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sosteni-

ble, incluidos en la Agenda 2030 y en particular a los objetivos 12 –producción y consumo soste-

nibles–, 13 –acción por el clima- y 14 –vida submarina–.

En este sentido y entre otras muchas cuestiones, la misma aborda la gestión de los residuos

vegetales generados en el entorno agrario o silvícola en su artículo 27.3, disponiendo con carác-

ter general que no está permitida su quema y que la misma únicamente podrá permitirse con

carácter excepcional, y siempre y cuando cuenten con la correspondiente autorización indivi-

dualizada que la permita, por razones de carácter fitosanitario que no sea posible abordar con

otro tipo de tratamiento, motivando adecuadamente que no existen otros medios para evitar la
propagación de plagas, o, en entornos silvícolas, con el objeto de prevenir los incendios foresta-

les cuando no pueda accederse para su retirada y posterior gestión, en aplicación de la exclusión

prevista en el artículo 3.2.e) de la Ley 7/2022, de 8 de abril.

Por su parte, los residuos vegetales generados en el entorno agrario o silvícola que no queden

excluidos del ámbito de aplicación de la Ley 7/2022, de 8 de abril,  de acuerdo con el artículo
3.2.e), deberán gestionarse conforme a lo previsto en ella, en especial la jerarquía de residuos,

priorizando su reciclado mediante el tratamiento biológico de la materia orgánica.

Posteriormente, la Ley 30/2022, de 23 de diciembre, por la que se regulan el sistema de gestión

de la Política Agrícola Común y otras materias conexas, ha modificado el citado artículo 27.3  de

la Ley 7/2022, de 8 de abril,  eliminando la necesidad de autorizaciones individualizadas, dispen-
sado de la prohibición de quema de restos vegetales a las pequeñas y micro explotaciones agra-

rias. En consecuencia, se hace necesario adaptar la regulación establecida a este respecto en

nuestra Comunidad Autónoma.

Asimismo, procede autorizar la quema de restos vegetales generados en el ámbito agrícola en

zonas no afectadas por la regulación establecida para la prevención de incendios forestales para



determinadas combinaciones de organismos nocivos y cultivos, así como aprobar el modelo de

comunicación a estos efectos en la Comunidad Autónoma de Andalucía. Todo ello, de conformi-

dad con lo establecido en el artículo 27.3 de la Ley 7/2022, de 8 de abril. 

En su virtud, en ejercicio de las competencias atribuidas por el artículo 1 del Decreto 157/2022, de 14 de julio, por el

que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural y el artículo 46.4

de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

DISPONGO

Artículo 1.  Objeto y ámbito de aplicación.

1. La presente orden tiene por objeto establecer el procedimiento para la comunicación de la

quema de restos vegetales generados en el ámbito agrícola en aplicación de la Ley 7/2022, de 8 de

abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular y establecer el  listado de

cultivos y organismos nocivos para los que se autoriza la quema de restos vegetales procedentes
de explotaciones agricolas.

2. La presente Orden será de aplicación a todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Andalu-

cía que no se encuentre en zonas afectadas por el Decreto 247/2001, de 13 de noviembre, por el

que se aprueba el Reglamento de Prevención y Lucha contra incendios forestales y la Orden de 21

de mayo de 2009 por la que se establecen limitaciones de usos y actividades en terrenos forestales
y zonas de influencia forestal.

No obstante lo anterior, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley 7/2022, de 8

de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, quedan dispensadas de

la prohibición de quema de restos vegetales y, por tanto, del cumplimiento de la presente orden,

las pequeñas y microexplotaciones agrarias, entendiendo como tales a pequeñas y micro empre-
sas respectivamente de conformidad con las definiciones que se incluyen en los apartados 2 y 3

del artículo 2 del Anexo I del Reglamento (UE) nº 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014,

por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado interior en

aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado.

En concreto, explotaciones agrícolas que ocupen a menos de 10 personas y cuyo volumen de
negocios anual o cuyo balance general anual no supera los dos millones euros (microempresas) y

las explotaciones agrícolas que ocupen a menos de 50 personas y cuyo volumen de negocios

anual o cuyo balance general anual no supera los diez millones euros (pequeñas empresas). 

3. La información asociada a este procedimiento administrativo está disponible en el código de

procedimiento 25181, en el siguiente enlace del Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Sede
electrónica general de la Administración de la Junta de Andalucía: h�ps://juntadeandalucia.es/servicios/

sede/tramites/procedimientos/detalle/25181.html  .      



Artículo 2. Autorización de quema de restos vegetales en el ámbito agrícola.

Se autoriza la quema de restos vegetales generados en el ámbito agrícola a aquellas explotacio-

nes agrícolas no dispensadas del cumplimiento del artículo 27.3 de la quema de restos vegetales

generados en el ámbito agrícola en aplicación de la Ley 7/2022, de 8 de abril, exclusivamente para
las combinaciones de organismos nocivos y cultivos que se incluyen en el Anexo I de esta Orden,

en el sentido que se establece en el artículo citado de la  quema de restos vegetales generados en

el ámbito agrícola en aplicación de la Ley 7/2022, de 8 de abril,  para lo que se deberá presentar

una comunicación en el sentido que se expone en los artículo 3, 4 y 5 de esta orden.

Artículo 3. Modelo de comunicación previa para la quema de restos vegetales en el ámbito agrí-
cola.

 Las comunicaciones previas para la quema de restos vegetales generados en el ámbito agrícola

para zonas no afectadas por el Decreto 247/2001, de 13 de noviembre y la Orden de 21 de mayo de

2009,  se presentarán, de conformidad con el modelo establecido en el Anexo II de esta Orden.

Artículo 4. Presentación de comunicaciones para la quema de restos vegetales en el ámbito agrí-

cola.

1. Las personas titulares de las explotaciones agrícolas en las que se pretenda realizar la quema de

restos vegetales en el ámbito agrícola presentarán, al menos, con 15 días de antelación a la fecha

prevista para su realización la oportuna comunicación, de conformidad con el modelo establecido

en el  Anexo II  de esta Orden de forma exclusivamente electrónica en la dirección electrónica

indicada en el dispongo primero de esta orden. Esta comunicación se dirigirá a la persona titular
de  la  Delegación  Territorial  competente  en  materia  de  agricultura  en  la  que  se  ubiquen  los

recintos SIGPAC objeto de la quema o, en su caso, en la que se ubique la mayor parte de la su-

perficie cuando el recinto se encuentre ubicado entre varias provincias, 

2. Para la presentación electrónica se deberá disponer de un certificado electrónico reconocido

que sea válido para poder realizar los trámites contemplados en esta orden, de conformidad con
lo dispuesto en los artículos 9 y 10 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, artículos 15, 26 y siguientes

del Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y

funcionamiento del sector público por medios electrónicos, y en los artículos 21 y 22 del Decreto

622/2019, de 27 de diciembre, de Administración Electrónica, Simplificación de Procedimientos y

Racionalización Organizativa de la Junta de Andalucía.

Artículo 5. Informe técnico sobre la existencia del problema fitosanitario que motiva la quema de

restos vegetales en el ámbito agrícola.



El titular de la explotación agrícola deberá declarar responsablemente en el formulario de comu-

nicación que dispone de informe técnico emitido por un Asesor en Gestión Integrada de Plagas,

debidamente inscrito en el Registro Oficial de Productores y Operadores de Medios de Defensa Fi-

tosanitaria (ROPO), mediante el que se acredite la existencia de una de las situaciones incluidas en

el Anexo I, así como la imposibilidad de su eliminación mediante otros sistemas alternativos prio-

ritarios como su valorización por gestor autorizado o su incorporación al suelo mediante triturado
o picado, entre otros.

Artículo 6.  Condiciones y requisitos para la realización de quema de restos vegetales en el ámbito

agrícola.

1. En la ejecución de las quemas de restos agrícolas objeto de la presente Orden, los titulares de

las explotaciones agrícolas deberán cumplir todas las condiciones y requisitos que se establecen

en el artículo 17 del Reglamento de Prevención y Lucha contra los Incendios Forestales, aprobado

por el Decreto 247/2001, de 13 de noviembre.

2. El cumplimiento de las condiciones y requisitos que se establecen en la presente Orden se en-
tenderá sin perjuicio de las obligaciones establecidas en cualquier otra  norma que pudiera re-

sultar de aplicación.

Artículo 7.  Programa de control.

1. La Dirección General competente en materia de sanidad vegetal establecerá un programa de

control sobre las comunicaciones recibidas al objeto de comprobar el cumplimiento de la presen-

te Orden.

2. El incumplimiento de lo dispuesto en la presente Orden será objeto de la tramitación del corres-
pondiente expediente sancionador en aplicación de lo dispuesto en la Ley 7/2022, de 8 de abril.

Artículo 8. Modificación de listado de situaciones fitosanitarias para las que se autoriza la quema

de restos vegetales.

Por resolución del Director General competente en materia de agricultura, se podrá modificar el
listado de cultivos y organismos nocivos para los que se autoriza la quema de restos vegetales inc-

luidos en el Anexo I.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en la
presente Orden y, expresamente, la Orden de 28 de noviembre de 2022, por la que se aprueba el

modelo de solicitud para la autorización de la quema de restos vegetales producidos en el ámbito



agrícola en aplicación de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de Residuos y Suelos Contaminados para una

Economía Circular. 

Disposición Final. Entrada en vigor.

La presente  Orden entrará en vigor a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín

Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, .- La Consejera de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, Carmen Crespo Díaz.



ANEXO I

LISTADO DE CULTIVOS Y ORGANISMOS NOCIVOS PARA LOS QUE SE AUTORIZA LA QUEMA DE RESTOS VEGETALES PRO-

CEDENTES DE EXPLOTACIONES AGRICOLAS

Denominación del problema
fitosanitario

Organismo nocivo Cultivo

Mal seco de los cítricos Plenodomus tracheiphilus Limonero

Fuego bacteriano de las rosá-

ceas

Erwinia amylovora Peral, manzano y membrillero

Mancha bacteriana de los fru-

tales

Xanthomonas arboricola pv.

pruni

Melocotón, nectarina, ciruelo,

cerezo,  almendro  y  albarico-
quero

Verticilosis Verticilium dahliae Olivo y arándano

Barrenillo del olivo Phloeotribus scarabaeoides

Restos vegetales de olivo con

un grosor superior a 10 cm de

diámetro  en  zonas  con

pendientes superiores al 20%

Podredumbre carbonosa Macrophomina phaseolina Melocotón, nectarina, ciruelo,

cerezo,  almendro,  albarico-

quero y pistacho.

Muerte regresiva o seca de 

ramas

Neofusicoccum sp. Aguacate

Enfermedades de la madera 

de la vid

Botryosphaeria dothidea,

Diplodia seriata,

Phaeoacremonium sp,

Phaeomoniella sp, Ilyonectria

sp, Dactylonectria sp,  Stereum

hirsutum, Eutypa lata,

Cadophora luteo-olivacea,

Fomitiporia mediterranea,

Diplodia seriata y

Neofusicoccum sp.

Vid


